Ano XXX
N° 6.056

Sexta-feira,
01 de Outubro de 2021

6

COMUNICADO Nº 04/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo, relativa ao bimestre Julho e
Agosto de 2021.

Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no endereço http://www.cms.ba.gov.br

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 29 de setembro de 2021.

GERALDO JÚNIOR
 Presidente

BA LA N Ç O  O R ÇA M E N TÁ R IO
ORÇAMENTOS FISC AL E DA SEGURIDADE SOC IAL
JULHO-AGOSTO 2021 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

R EC EITA S % %

(b /a) (c /a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTR A-ORÇ AMENTÁRIAS) (I) 0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – 0,0

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I +  II) – – 0,0

OPERAÇ ÕES DE CRÉDITO / R EFINANCIAMENTO  (IV) – – 0,0

SUBTOTAL COM R EFINANCIAMENTO (V) = (III +  IV) – – 0,0

DÉFIC IT (VI)  1
– – (126.861.660,2)

TOTA L (V II) = (V  +  V I) -                           -                (1 2 6.8 61 .6 60 ,2)
SALDOS DE EXERC ÍCIOS ANTERIOR ES
(UTILIZADOS PARA C RÉDITOS ADICIONAIS) – –

0,0
    Superávit Financeiro – – 0,0

    Reabertura de Créditos Adicionais – – 0,0

D O TA Ç Ã O D O TA Ç Ã O SA LD O SA LD O

D ESP ES A S IN ICIA L A TU AL IZA D A N o A té  o N o A té  o

Bim estre Bim estre Bim estre Bim estre
(d ) (e ) (f) (g ) =  (e-f) (h ) (i) =  (e-h )

D ESP ES A S (EX CETO  IN TR A -O RÇ A M E N TÁ R IA S) (V III) 1 75 .67 0 .00 0,0 0 1 89 .42 1 .59 4,0 0 1 3.3 07 .8 27 ,27 1 81 .45 9 .73 5,2 8 7 .96 1.8 5 8,7 2 3 0.6 17 .2 41 ,48 1 22 .56 8 .11 7,8 9 6 6.8 53 .4 76 ,11

    D ESP ES A S CO R R EN TE S 1 75 .59 2 .00 0,0 0 1 89 .26 9 .39 4,0 0 1 3.2 90 .4 53 ,27 1 81 .43 4 .46 6,2 8 7 .83 4.9 2 7,7 2 3 0.5 99 .8 67 ,48 1 22 .54 2 .84 8,8 9 6 6.7 26 .5 45 ,11

        PESSOAL E ENC AR GOS SOCIAIS 136.431.000,00 136.521.900,00 92.151,40 131.816.751,67 4 .70 5.1 4 8,3 3 21.488.971,58 89.837.604,40 4 6.6 84 .2 95 ,60

        JUROS E ENCAR GOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00

        OUTR AS DESPESAS CORRENTES 39.161.000,00 52.747.494,00 13.198.301,87 49.617.714,61 3.129.779,39 9.110.895,90 32.705.244,49 2 0.0 42 .2 49 ,51

    D ESP ES A S D E CA P ITA L 7 8.0 00 ,0 0 1 52 .20 0 ,00 1 7.3 74 ,0 0 2 5.2 69 ,0 0 1 26 .93 1 ,00 1 7.3 74 ,0 0 2 5.2 69 ,0 0 1 26 .93 1 ,00

        INVESTIMENTOS 78.000,00 152.200,00 17.374,00 25.269,00 1 26 .93 1 ,00 17.374,00 25.269,00 1 26 .93 1 ,00

D ESP ES A S (IN TR A -OR Ç A M EN TÁ R IA S ) (IX) 7 .68 5.0 0 0,0 0 7 .68 5.0 0 0,0 0 0 ,00 6 .61 8.6 6 4,0 0 1 .06 6.3 3 6,0 0 1 .08 7.4 2 0,4 9 4 .29 3.5 4 2,3 0 3 .39 1.4 5 7,7 0

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 1 83 .35 5 .00 0,0 0     1 97 .10 6 .59 4,0 0             1 3.3 07 .8 27 ,27      1 88 .07 8 .39 9,2 8     9 .02 8.1 9 4,7 2       3 1.7 04 .6 61 ,97     1 26 .86 1 .66 0,1 9     7 0.2 44 .9 33 ,81
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / R EFINANCIAMENTO (XI) -                           -                                   -                         -                           -                         -                         -                           -
SUBTOTAL C/ R EFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 183.355.000,00       197.106.594,00               13.307.827,27        188.078.399,28       9.028.194,72         31.704.661,97       126.861.660,19       70.244.933,81

SUPERÁVIT (XIII) -                           -                                   -                         -                           -                         -                         -                           -
TOTA L (X IV ) = (XII  + XIII) 1 83 .35 5 .00 0,0 0     1 97 .10 6 .59 4,0 0             1 3.3 07 .8 27 ,27      1 88 .07 8 .39 9,2 8     9 .02 8.1 9 4,7 2       3 1.7 04 .6 61 ,97     1 26 .86 1 .66 0,1 9     7 0.2 44 .9 33 ,81

% %
(b /a) (c /a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – –

SA LD O SA LD O

N o Bim estre
A té  o

Bim estre N o Bim estre

(d ) (e ) (f) (g ) =  (e-f) (i) =  (e-h )

DESPESAS (INTRA-OR ÇAMENTÁRIAS) (IX) 7 .68 5.0 0 0,0 0 7 .68 5.0 0 0,0 0 0 ,00 6 .61 8.6 6 4,0 0 1 .06 6.3 3 6,0 0 1 .08 7.4 2 0,4 9 4 .29 3.5 4 2,3 0 3 .39 1.4 5 7,7 0

    DESPESAS CORR ENTES 7 .68 5.0 0 0,0 0 7 .68 5.0 0 0,0 0 0 ,00 6 .61 8.6 6 4,0 0 1 .06 6.3 3 6,0 0 1 .08 7.4 2 0,4 9 4 .29 3.5 4 2,3 0 3 .39 1.4 5 7,7 0

        PESSOAL E ENC AR GOS SOCIAIS 7.685.000,00 7.685.000,00 0,00 6.618.664,00 1.066.336,00 1.087.420,49 4.293.542,30 3.391.457,70

        OUTR AS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(c )
SA LD O

2 5.2 69 ,0 0

25.269,00

4 .29 3.5 4 2,3 0

1 26 .74 5 .15 2,7 6
-

126.745.152,76

R EC EITA S R EA L IZA D A S

A té  o B im estre

D ESP ES A S PA G A S

A TÉ O B IM ES TR E

(j)

FONTE: S istema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 28/09/2021.

D ESP ES A S EM P EN HA D A S D ESP ES A S LIQ U ID AD A S

–

– – – –
– – –

–

– – – –

– – –

-                                                               -

– –
–

126.861.660,19

1 26 .86 1 .66 0,1 9

– – – –

– – – –

(b ) (c )

– – – –

D ESP ES A S IN TR A -O R Ç A M EN TÁ R IA S

Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES
 Contadora CRC-BA 019309/O-5 Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

D ESP ES A S EM P EN HA D A S D ESP ES A S LIQ U ID AD A S

4 .29 3.5 4 2,3 0

4 .29 3.5 4 2,3 0

4.293.542,30

-

R EC EITA S IN TR A -OR Ç A M EN TÁ R IA S P R EV IS Ã O IN IC IA L P R EV IS Ã O A TU A LIZA DA  (a)

N o Bim estre (b)

– – – –

D O TA Ç Ã O
IN ICIA L

D O TA Ç Ã O
A TU AL IZA D A

D ESP ES A S PA G A S

A TÉ O B IM ES TR E

N o Bim estre
A té  o

Bim estre (h) (j)

SA LD O

-
1 26 .74 5 .15 2,7 6

-

1 O déficit apurado pela diferença entre a receita realizada e despesas liquidadas nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bim estre.

1 22 .45 1 .61 0,4 6

1 22 .42 6 .34 1,4 6

89.826.333,24

-

32.600.008,22

P R EV IS Ã O IN IC IA L P R EV IS Ã O A TU A LIZA DA
R EC EITA S R EA L IZA D A S

N o Bim estre A té  o B im estre

(a)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁR IA

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de
Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores 2020 Anteriores 2020

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j) (k) = (f+g) - (i+j) (L) = (e+k)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 216.000,00 245.378,30 206.378,30 0,00 255.000,00 112.888,91 607.166,09 560.785,20 557.967,52 50.455,70 111.631,78 366.631,78

PODER LEGISLATIVO 216.000,00 245.378,30 206.378,30 0,00 255.000,00 112.888,91 607.166,09 560.785,20 557.967,52 50.455,70 111.631,78 366.631,78
CMS 216.000,00 245.378,30 206.378,30 0,00 255.000,00 99.688,91 565.914,96 523.932,54 521.114,86 50.455,70 94.033,31 349.033,31
FCF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.200,00 41.251,13 36.852,66 36.852,66 0,00 17.598,47 17.598,47

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 216.000,00 245.378,30 206.378,30 0,00 255.000,00 112.888,91 607.166,09 560.785,20 557.967,52 50.455,70 111.631,78 366.631,78

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 28/09/2021.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA

 Contadora CRC-BA 019309/O-5

Saldo Total (a+b)

GLÁUCIO SILVA CHAVES

                                                            Controlador

Inscritos Inscritos

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

Presidente

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO-AGOSTO 2021 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

http://www.cms.ba.gov.br